
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

ATA DE REGISTRO DE PRECO 26/07/2022

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

26/07/2022 13:24 2022/940446

Procedência: MPC/PA

Interessado: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

Assunto: LICITAÇÃO

SubAssunto: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Complemento:

Origem: MPC/PA - DADM - MPC1

Anexo/Sequencial: 84, 85

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2022/940446



 
 

1 / 3 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 18/2022/MPC-PA 
(Processo nº 2022/940446) 

 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2022-
MPC/PA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA TICKET 
SOLUÇÕES HDFGT S/A, COMO ABAIXO MELHOR SE 
DECLARA. 

 

Por este instrumento, o MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, 
com sede nesta Capital, à Avenida Nazaré nº 766, inscrito no CNPJ sob o nº 
05.054.978/0001-50, doravante denominado CONTRATANTE neste ato representado por 
seu pelo Secretário, Sr. Caio Anderson da Silva Dantas, conforme a Portaria de delegação 
de n° 315/2023/MPC/PA, e a empresa, TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº: 03.506.307/0001�57, estabelecida à Rua Machado de Assis, nº 50 EDIF 
2, Bairro: Santa Lúcia, município de Campo Bom Estado, Rio Grande do Sul; Telefone: (51) 
3920-2200, Ramal 1063,CEP: 93.700-000, E-mail: licitacoes@edenred.com, daqui por 
diante designada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada por Gislaine Ingrid 
Krug, Coordenadora e Luciano Rodrigo Weiand, Administrador, conforme procuração nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/940446/MPC-PA, acordam e ajustam 
firmar o presente termo aditivo, decorrente da Adesão à Ata de Registro de Preços nº 
09/2022, em conformidade com o Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 024/2021, e a 
legislação, especialmente com as Leis nº. 10.520/02 e nº. 8.666/93 e mediante as cláusulas 
e condições que reciprocamente se outorgam e se obrigam. 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA � DO OBJETO 

1.1. O objeto do presente instrumento é: 

1.1.1. ACRESCENTAR 24,82% (vinte e quatro inteiros e oitenta e dois 
centésimos por cento) do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de 
assinatura deste instrumento, nos moldes do art. 65, inciso I, alínea �b�, § 1º, da 
Lei nº 8.666/1993. 

1.1.2. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 18/2022, nos termos do 
art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA � PREÇO 

2.1. O valor total da contratação é de R$ 10.297,55 (dez mil, duzentos e noventa e sete 
reais e cinquenta e cinco centavos). 

2.2. A quantidade atualizada está elencada no quadro abaixo: 

Tipo Especificação Quantidade 
Anual 

Estimada em 
Litros 

Valor 
unitário 

(estimado) 

Valor total 

1 Gasolina Comum 1250 R$ 7,63 R$ 9.537,50 
4 Diesel S-10 Aditivada 125 R$ 5,61 R$ 701,25 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
N
a
z
a
r
é
 
d
o
 
S
o
c
o
r
r
o
 
G
i
i
l
l
e
t
 
d
a
s
 
N
e
v
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
9
/
2
0
2
3
 
1
0
:
5
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
2
A
D
D
C
C
D
3
5
1
7
8
E
C
F
.
B
5
E
8
A
4
8
E
8
7
9
F
8
2
F
8
.
A
D
F
6
0
7
E
9
6
1
D
2
6
2
8
7
.
1
B
A
5
7
6
F
9
7
A
B
C
5
F
E
7
 

 Nº do Protocolo: 2022/940446  Anexo/Sequencial: 84 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 721F308.0B39.C7A.827CD521B057DE5C72 



 
 

2 / 3 
 

8 Serviço de controle e Gerenciamento 
de Abastecimento de Veículos que 
compõem a frota oficial do Estado 

12 R$ 4,90 R$ 58,80 

    R$ 10.297,55 

3. CLÁUSULA TERCEIRA � DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 
específicos consignados no Orçamento deste exercício, na dotação abaixo 
discriminada: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso/Origem do 
Recurso Estadual 

 
01.032.1493.8515.0000 33.90.39.00 01.500.0000.01 

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos 
recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será 
feita no início de cada exercício financeiro. 

4. CLÁUSULA QUINTA � DA PRORROGAÇÃO 
4.1. Fica prorrogada a vigência do contrato n° 18/2022 � MPC/PA, pelo prazo de 12 
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 14/09/2023 a 13/09/2024. 

5. CLÁUSULA QUARTA � RATIFICAÇÃO 

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo 
que não contrariem o presente termo aditivo. 

6. PUBLICAÇÃO 

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por 
extrato, no Diário Oficial do Estado do Pará, de acordo com o prescrito no artigo 61, 
parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993. 

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente 
pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas. 

 
Belém/PA, 1º de setembro de 2023. 

 
 

Caio Anderson da Silva Dantas 
SECRETARIO 

 Luciano Rodrigo Weiand 
GERENTE DE REDE 
 
 
_____________________________ 
Gislaine Ingrid Krug 
COORDENADORA 
 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
N
a
z
a
r
é
 
d
o
 
S
o
c
o
r
r
o
 
G
i
i
l
l
e
t
 
d
a
s
 
N
e
v
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
9
/
2
0
2
3
 
1
0
:
5
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
2
A
D
D
C
C
D
3
5
1
7
8
E
C
F
.
B
5
E
8
A
4
8
E
8
7
9
F
8
2
F
8
.
A
D
F
6
0
7
E
9
6
1
D
2
6
2
8
7
.
1
B
A
5
7
6
F
9
7
A
B
C
5
F
E
7
 

 Nº do Protocolo: 2022/940446  Anexo/Sequencial: 84 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 721F308.0B39.C7A.827CD521B057DE5C72 



 
 
 
 
 

3/3 
 

 
 

Testemunhas: 
 
________________________                                    ________________________ 
Nazaré do Socorro Gillet das Neves                           Renan Cândido Oliveira 
CPF 210.805.342-53                                                   CPF 088.471.084-03 
 
 
 
 
 

 

Assinado digitalmente por NAZARE DO SOCORRO GILLET DAS NEVES:
21080534253
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=18799897000120, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=NAZARE DO SOCORRO GILLET DAS 
NEVES:21080534253
Razão: Eu atesto a precisão e a integridade deste documento
Localização: 
Data: 2023-09-11 14:20:18
Foxit Reader Versão: 9.3.0

NAZARE DO SOCORRO 
GILLET DAS NEVES:

21080534253

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
N
a
z
a
r
é
 
d
o
 
S
o
c
o
r
r
o
 
G
i
i
l
l
e
t
 
d
a
s
 
N
e
v
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
9
/
2
0
2
3
 
1
0
:
5
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
2
A
D
D
C
C
D
3
5
1
7
8
E
C
F
.
B
5
E
8
A
4
8
E
8
7
9
F
8
2
F
8
.
A
D
F
6
0
7
E
9
6
1
D
2
6
2
8
7
.
1
B
A
5
7
6
F
9
7
A
B
C
5
F
E
7
 

 Nº do Protocolo: 2022/940446  Anexo/Sequencial: 84 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 721F308.0B39.C7A.827CD521B057DE5C72 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538  99Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
 De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Senhor RAIMUN-
DO CELSO RODRIGUES DA CRUZ (CPF: ***.385.912-**), na pessoa do 
seu Advogado JOSE AUGUSTO DIAS DA SILVA (OAB/PA n° 8570) (CPF: 
***.976.562-**) de que no dia 14.09.2023, às 08h30min, será julgado 
o Processo TC/540223/2008, que trata do Recurso de Revisão, referente 
ao ACÓRDÃO n° 40.666, tendo como Relator o Exmº. Cons.º Fernando de 
Castro Ribeiro.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 985413
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 470/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/965520;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas SILAINE KARINE VENDRAMIN, 
matrícula nº 200195, para participar do evento “XV Congresso dos 
Ministérios Públicos de Contas”, a ser realizado de 18 a 20 de outubro de 
2023, de forma presencial, em João Pessoa/PB, 3,5 (três e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido (de 17 a 20/10/2023), 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 12 de setembro de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 985194
Portaria N° 471/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/965348;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora KAREN LOUREIRO LIMA, matrícula nº 
200213, para participar do evento “XV Congresso dos Ministérios Públicos 
de Contas”, a ser realizado de 18 a 20 de outubro de 2023, de forma 
presencial, em João Pessoa/PB, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes 
ao período de afastamento deferido (de 17 a 20/10/2023), na forma da 
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 12 de setembro de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 985195
Portaria N° 471/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/965355;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LAÍS TAPPEMBECK NORONHA PIMENTA, 
matrícula nº 200239, para participar do evento “XV Congresso dos 
Ministérios Públicos de Contas”, a ser realizado de 18 a 20 de outubro de 
2023, de forma presencial, em João Pessoa/PB, 3,5 (três e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido (de 17 a 20/10/2023), 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 12 de setembro de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 985196
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria N° 474/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/1033361
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor JAIR DIAS DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200112, LICENÇA 
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, pelo período de 14 (quatorze) dias, 
compreendidos entre 02/09 e 15/09/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 02/09/2023.
Belém-PA, 12 de setembro de 2023.
Caio Anderson Da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 985128
.

ERRATA
.

PROCESSO PAE N.º 2023/822729
Matéria publicada no Diário Oficial n.º 35.498, de 07/08/2023, com núme-
ro de Protocolo 970712.
Onde se lê: Dispensa de Licitação n.º 03/2023 – MPC/PA
Leia-se: Dispensa de Licitação nº 04/2023 – MPC/PA

Protocolo: 985484

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01.
Nº do Contrato: 2022/940446.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de administração e gerenciamento informatizado de forneci-
mento contínuo e ininterrupto de combustíveis.
Modalidade de Licitação: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 09/2022, 
em conformidade com o Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 024/2021.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
nº 05.054.978/0001-50) e Ticket Soluções HDFGT S/A (CNPJ 
nº 03.506.307/0001–57).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação da vigência do Con-
trato original por mais 12 (doze) meses e acréscimo de 24,82% (vinte 
e quatro inteiros e oitenta e dois centésimos por cento) do valor inicial 
atualizado do contrato.
Vigência: 14/09/2023 a 13/09/2024.
Valor do Aditamento: R$ 10.297,55 (dez mil, duzentos e noventa e sete 
reais e cinquenta e cinco centavos).
Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas - SECRETÁRIO

Protocolo: 985111

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico (Lei Federal nº 14.133/21 - NLLC)
Número: 04/2023 – MPC/PA
Processo Nº 2023/80073
Objeto: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE IMPRESSÃO COM PAGA-
MENTO DE PÁGINAS IMPRESSAS, A4, monocromáticas compatíveis com 
acesso via rede TCP/IP, incluindo o serviço de manutenção Preventiva e 
Corretiva, com a substituição de Peças e Suprimentos, fornecimento de To-
ner/Cartuchos/Cilindros/Esteiras e todos os suprimentos necessários, com 
exceção de papel, para o Edifício-Sede do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará – MPC/PA e seu Anexo, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br, https://www.compraspara.pa.gov.br ou https://pncp.gov.br.
Agente de Contratação: Renan Cândido Oliveira.
Local de Abertura: No site https://compras.gov.br/.
Data da Sessão: 13/09/2023
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Fonte de Recurso:
Programa de Trabalho:  01. 032. 1493. 8515. 0000
Natureza de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas – SECRETÁRIO

Protocolo: 984787
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 05/2023- MPC/PA
PROCESSO Nº 2023/688608
OBJETO: Contratação de prestação de SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHA-
RIA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETI-
VA RESTRITA AO SISTEMA DE PROTEÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO – SPCI 
–, no edifício do Ministério Público de Contas do Estado do Pará (MPC-PA), 
conforme condições, quantidade, exigências e estimativas estabelecidas no 
Aviso de Dispensa e seus Anexos.

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
F
e
r
n
a
n
d
a
 
d
e
 
C
a
s
t
r
o
 
R
o
d
r
i
g
u
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
3
 
0
8
:
5
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
9
6
9
C
4
7
D
0
7
B
1
D
F
D
B
.
4
A
4
5
2
2
B
A
2
B
7
8
0
6
5
C
.
4
3
8
3
F
4
7
B
F
2
B
4
F
6
1
D
.
7
5
2
0
D
6
B
9
C
F
E
0
9
A
7
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/940446  Anexo/Sequencial: 85 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: AD0802F.C208.DA5.B3812DA76D1E395A8D 


